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وَلیمِه یا سور، به میهمانی گفته می شود که به مناسبت بازگشت از سفر حج،
عروسی، تولد فرزند و مانند آن برپا می شود. گاه به غذایی که در این
میهمانی ها داده می شود ولیمه می گویند. ولیمه دادن و همچنین پذیرفتن
دعوت به ولیمه مستحب است. در روایات ولیمه دادن در پنج مورد سفارش
شده است:  عروسی، تولد فرزند، ختنه،  خرید خانه و بازگشت از حج. همچنین
ولیمه ای که فقط ثروتمندان در آن دعوت باشند مورد نکوهش قرار گرفته

است.
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طبق فرهنگ های لغت، به دو چیز ولیمه گفته می شود: یکی میهمانی  هایی که
به منظور جشن ازدواج، بازگشت زائر از زیارت، به دنیاآمدن فرزند و مانند اینها
برگزار می شود؛[۱] و دیگری غذایی که در این میهمانی ها داده می شود.[۲] به

ولیمه سور نیز گفته می شود.[۳]

برپایه روایات، شایسته است برای پنج چیز ولیمه داد: عروسی، تولد فرزند،
ختنه،  خرید خانه و بازگشت از حج.[۴] در حدیثی از پیامبر اسلام(ص) آمده
است: «غذادادن هنگام ازدواج، سنت پیامبران است.»[۵] طبق حدیث دیگری،
پیامبر هنگام ازدواج یکی از صحابه، وی را چنین به ولیمه دادن توصیه کرد:

«ولیمه بده، هرچند به گوشت گوسفندی باشد.»[۶]

نقل کرده اند که در ولیمه ازدواج پیامبر اسلام(ص) با ام حبیبه، از میهمانان با
غذایی به نام حیص (مخلوطی از آرد، خرما و روغن) پذیرایی شد.[۷] همچنین
وی در مجلس عروسی با صفیه، از میهمانان با شربت و خرما پذیرایی کرد.[۸]
امام موسی کاظم(ع) نیز پس از ولادت یکی از فرزندانش، در مساجد و سایر
نقاط شهر، به مردم مدینه با فالوده (نوعی غذای رایج در آن زمان) ولیمه

داد.[۹]
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به فتوای فقیهان، ولیمه مستحب است. البته برخی از فقیهان، ولیمه عروسی را
واجب دانسته اند.[۱۰]

برخی از احکام ولیمه به شرح زیر است:

خوب است که مؤمنان، خویشان و همسایگان به مراسم ولیمه دعوت شوند.[۱۱]
بهتر است ولیمهٔ عروسی در روز باشد.[۱۲]

مستحب است کسی که به ولیمه دعوت شده است، آن را بپذیرد؛ اگرچه روزه
مستحبی گرفته باشد.[۱۳]

اگر در مجلس ولیمه، موسیقی حرام یا شراب وجود داشته باشد، حضور در
ولیمه جایز نیست؛ مگر آنکه حضور باعث شود بساط حرام جمع آوری شود.[۱۴]

تفاوتی میان اینکه دعوت کننده، مسلمان یا غیرمسلمان باشد نیست.[۱۵]

اگر دو نفر، کسی را به ولیمه دعوت کنند، مستحب است دعوت کسی را قبول
کند که زودتر دعوت کرده و اگر همزمان دعوت کنند، دعوت کسی که محل

ولیمه اش نزدیک تر است بپذیرد.[۱۶]

در روایات ولیمه در دو مورد، نکوهش شده است: اول ولیمه ای که در آن فقط
ثروتمندان اِطعام شوند و به مستمندان غذایی داده نشود.[۱۷] دوم ولیمه دادن
در روز سوم. از پیامبر اسلام(ص) نقل شده است: «ولیمه دادن در روز اول

حق، در روز دوم احسان و در روز سوم خودنمایی و شهرت طلبی است.»[۱۸]
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